
崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 4环境影响预测与评价

336

本项目涉及的危险物质有柴油、消石灰、螯合剂等化学品，具体见表 4.12-1。

表 4.12-1 风险物质储存量及临界量一览表

存在危险物质 最大储存量 q（t） 临界量 Q（t） q/Q值

柴油 40 2500 0.016
消石灰 340 -- --
螯合剂 18 -- --
合计 0.016

经计算 Q值为 0.016＜1，该项目环境风险潜势为Ⅰ。

根据建设项目涉及的物质及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环境风险

潜势，按照表 4.12-2评价工作等级划分确定本项目评价工作等级为简单分析。

表 4.12-2 评价工作等级划分
[...]
其原理是利用自然界中微生物的净化能力，人为地将其控制在特定的设

施内去除臭气的方法。

5.2.9.2 本项目的恶臭处理方法

（1）焚烧炉正常运行时垃圾坑恶臭控制及除臭工艺

恶臭污染物来源包括垃圾储坑中垃圾在堆放过程中产生的恶臭气体及垃圾渗滤液

收集室内产生的恶臭气体。卸料大厅为密闭式，以防臭气外逸。在垃圾储坑上部设抽气

风道，由鼓风机抽取作为焚烧炉一、二次燃烧空气，使得垃圾储坑保持负压状态。当焚

烧炉正常运行时可满足垃圾坑负压，坑内臭气不会向外逸散影响周围环境，抽入焚烧炉

的垃圾坑恶臭气体经焚烧后致臭物质彻底分解，因此是一种既经济，净化效果又好的除

臭工艺。

类比桂林项目、常州项目、宿州项目等监测结果，焚烧炉正常运行时采用该方法处

理垃圾坑内恶臭是完全有效的，下风向厂界处 H2S、NH3 和臭气浓度均可达标。垃圾坑



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

372

内恶臭浓度较高，在焚烧炉正常运行时，将垃圾坑内高浓度恶臭气体引至焚烧炉焚烧处

置是合理的，现有大部分垃圾焚烧厂均采用该方法，且根据《生活垃圾焚烧污染控制标

准》（GB18485-2014）技术要求，该部分臭气优先通入焚烧炉中进行高温处理，因此在

技术是可行的。

（2）焚烧炉非正常运行时垃圾坑恶臭控制及除臭工艺

项目设一套活性炭除臭装置。活性炭除臭装置入口设蝶阀，平时关闭隔绝臭气，在

焚烧炉停炉检修时启动，开启进口蝶阀及引风机，抽取垃圾池内含臭空气，经活性炭过

滤净化后排放。

在焚烧炉停炉检修事故状态下，设计采用活性炭除臭装置进行除臭，活性炭对恶臭

的吸附、净化效果明显高于其它净化方法，且能同时净化多种致臭物质，也适合非长时

间连续使用，活性炭除臭效率一般可达到 75%以上，因此也能满足《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)要求。由此可见，在焚烧炉检修时，垃圾坑臭气采用活性炭除臭是合

理可行的。活性炭除臭的缺点是成本较高，但活性炭除臭仅作为事故情况下备用措施，

因此其运行成本企业也是可承受的。

5.2.10 食堂油烟

劳动定员 69人，职工食堂灶头数为 2个，属于小型规模，采用灌装石油气为燃料，

灶头设集气罩并配静电油烟净化处理设施，处理效率大于 60%，经净化后的食堂烟气从

专用烟道排出，经过净化后的油烟能达到《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）

相关限值要求。

5.2.11 小结

本项目废气主要包括焚烧烟气、粉尘和臭气。焚烧烟气污染物有酸性气体、颗粒物、

氮氧化物、重金属和二噁英，拟采用“SNCR（炉内喷尿素）+半干法（氢氧化钙溶液）+

干法（氢氧化钙干粉）＋活性炭喷射＋布袋除尘”净化工艺；臭气治理措施包括垃圾池

采用密闭结构，并保持微负压状态，将臭气引至焚烧炉燃烧。经上述措施处理后，焚烧

烟气能满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）要求；各料仓粉尘经除尘

器净化后可以达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）标准；臭气满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级新改扩标准后达标排放，本项目拟采取的废气

治理措施可行。



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

373

5.3 营运期水污染治理措施及其可行性论证

本项目废水包括垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅、垃圾车辆等冲洗废水、灰渣区等其他

冲洗废水、除盐水制备反冲洗废水、化验室废水和生活污水、渗滤液处理站浓缩液、锅

炉排污水、循环水系统排污水、初期雨水等。

垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅、垃圾车辆等冲洗废水混合后，主要依托广西崇左市人

民政府投资的渗滤液处理站（为配套本项目工程）处理，渗滤液处理站浓液经回喷管线

回喷至焚烧炉处理，出水回用至冷却塔集水池，出水执行《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）循环冷却水补充水标准。

灰渣区等其他冲洗废水、除盐水制备反冲洗废水、化验室废水、生活污水和初期雨

水混合后进入厂区低浓度污水处理站处理，出水达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水标准后回用于冷却塔集水池。

渗滤液处理站浓缩液回喷垃圾池消纳处理，不外排。锅炉排污水进入降温池，统一

调配用于出渣冷却、烟气净化、飞灰固化，不外排。循环水系统排污水进入降温池，统

一调配用于出渣冷却、烟气净化、飞灰固化，不外排。

5.3.1 本项目依托渗滤液处理站的可行性

垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅、垃圾车辆等冲洗废水混合后，主要依托广西崇左市人

民政府投资的渗滤液处理站（为配套本项目工程）处理。渗滤液处理站设计位于本项目

西侧 80m处，现有崇左市生活垃圾卫生填埋场内。

渗滤液处理站设计处理能力为 450m3/d（2×225m3/d，本项目一期工程依托其中一套，

另一套配套二期工程），采用“预处理+厌氧系统+MBR系统（两级 A/O+外置管式超滤）

+NF系统+RO系统”组合工艺处理，将与本项目同时投入使用，渗滤液处理站浓液经回

喷管线回喷至焚烧炉处理，出水回用至冷却塔集水池，出水执行《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005）循环冷却水补充水标准。

5.3.1.1 建设主体及建设时序可依托性分析

渗滤液处理站将由崇左市人民政府投资建设，由崇左市市容环境卫生管理处运营管

理。崇左市市容环境卫生管理处接受本项目产生的垃圾渗滤液和高浓度冲洗废水，出水

水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷

却水系统补充水标准后，方可泵送至本项目冷却塔集水池回用。



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

374

该项目目前处于前期规划设计阶段，已完成可行性研究报告的编制，正在进行初步

设计。渗滤液处理站需另项进行环境影响评价，《崇左市垃圾焚烧发电配套建设项目渗

滤液处理工程、道路工程环境影响报告表》（2019年 11月）由广西博环环境咨询服务

有限公司编制，已送至宁明县环保局审查。渗滤液处理站计划于 2020年 3月动工建设，

2020年 11月建成。本项目拟于 2021年 6月建成，届时渗滤液处理站与本项目同时投入

使用。

因此，从建设时序和建设主体来看，可保证渗滤液处理站与本项目能同时投入使用。

5.3.1.2 处理规模、纳管可行性分析

（1）处理规模

根据《崇左市垃圾焚烧发电配套建设项目渗滤液处理工程、道路工程可行性研究报

告》，该渗滤液处理站为配套本项目设施，主要处理垃圾渗滤液和高浓度冲洗废水。渗

滤液处理站设计位于本项目西侧 80m处，现有崇左市生活垃圾卫生填埋场内。渗滤液处

理站设计处理能力为 450m3/d（2×225m3/d，本项目一期工程依托其中一套，另一套配套

二期工程）。为了减少浓缩液的产生量和处理量对 NF和 RO浓缩液进行减量化处理，

设计“混凝沉淀+TUF+STRO”处理工艺，1条处理规模为 220m3/d处理线，产水回收率为

50%。

根据工程分析，本项目垃圾渗滤液和垃圾卸料平台、污水沟道间、渗滤液管道、垃

圾运输车量清洗废水等废水量为 134m3/d，小于渗滤液处理站单套设计规模 225m3/d，因

此，从处理规模来看，本项目垃圾渗滤液和垃圾卸料平台等高浓度清洗废水可进入本项

目配套的渗滤液处理站处理。

（2）纳管水质标准

根据《崇左市垃圾焚烧发电配套建设项目渗滤液处理工程、道路工程可行性研究报

告》，该渗滤液处理站设计进水水质标准见表 2.2-11。本项目与渗滤液处理站设计进水

水质标准对比见表 5.3-1。从表 5.3-1可见，本项目产生的渗滤液浓度符合渗滤液处理站

设计的进水水质标准。

表 5.3-1 本项目与渗滤液处理站设计进水水质标准 单位：mg/L（pH 除外）

项目 COD BOD5 NH3~N SS pH
设计进水水质标准

本项目渗滤液产生浓度



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

375

5.3.1.3 垃圾渗滤液处理工艺可靠性分析

垃圾渗滤液有机物种类高达百余种，所含有机物大多为腐殖类高分子碳水化合物和

中等分子量的灰黄霉酸类物质，且内含部分难降解有机物，因而其水质是相当复杂的，

污染物种类多，而且浓度存在短期波动性和长期变化的复杂性。

（1）废水处理工艺可行性分析

依托的渗滤液处理站采用“预处理+厌氧系统+MBR系统（两级 A/O+外置管式超滤）

+NF系统+RO系统”组合工艺处理，出水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水标准后回用于冷却塔集水池。浓

缩液减量化处理工艺：NF、RO浓缩液采用“混凝沉淀+TUF+STRO”处理工艺，最终浓

缩液回喷垃圾池消纳处理。依托的渗滤液处理站处理工艺见图 2.2-3所示。工艺流程简

述见章节§2.2.8依托工程。

《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范》（试行）（HJ564-2010）6.3中指出：

应根据渗滤液的进水水质、水量及排放要求综合选取适宜的工艺组合，推荐选用“预处

理+生物处理+深度处理”组合工艺。本项目依托的渗滤液处理站 “预处理+厌氧系统

+MBR 系统（两级 A/O+外置管式超滤）+NF 系统+RO 系统”组合工艺符合《生活垃圾

填埋场渗滤液处理工程技术规范》（试行）（HJ564-2010）6.3的要求，属于《排污许

可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ 1039-2019）附录 A 表 A.2废水污染防

治可行性技术中的推荐技术。

（2）处理效果可达性分析

渗滤液处理站采用“预处理+厌氧系统+MBR系统（两级 A/O+外置管式超滤）+NF

系统+RO系统”组合工艺处理，根据本项目可行性研究报告，各主要工艺单元处理效率

见表 6.3-2。

由表 5.3-2可见，通过“预处理+厌氧系统+MBR系统（两级 A/O+外置管式超滤）+NF

系统+RO 系统”处理工艺处理后，COD、BOD5、NH3-N、TP、SS满足《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水标准，总

汞、总镉、总砷、六价铬、总铬、总铅满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB

16889-2008）表 2标准。

（3）同类企业成功运行实例

桂林项目和潍坊项目均采用预处理+厌氧系统＋MBR系统+纳滤膜处理系统（NF）

+反渗透系统（RO）处理垃圾渗滤液和高浓度清洗废水，与本项目处理工艺和处理废水



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

376

相同，具有可类比性。

根据《桂林项目竣工环境保护验收监测报告》、《潍坊项目竣工环境保护验收监测

报告》，渗滤液处理站出水水质情况见表 5.3-2。

表 5.3-2 渗滤液处理站出口污染物监测结果 单位 mg/L，除 pH 无量纲

序号 项目

桂林项目渗滤液处

理站排放浓度

（mg/L）

潍坊项目渗滤液处理

站排放浓度（mg/L）

《城市污水再生利用

工业用水水质》

（GB/T19923-2005）循
环冷却水补充水标准

达标

情况

1 pH 6.5~8.5 --
2 COD 60 达标

3 BOD5 10 达标

4 SS 30 达标

5 NH3-N 10 达标

6 TP 1 达标

7 Hg 0.001 达标

8 Cd 0.01 达标

9 Cr 0.1 达标

10 Cr6+ 0.05 达标

11 As 0.1 达标

12 Pb 0.1 达标

根据章节§2.4.3.3水平衡章节，依托的渗滤液处理站废水处理达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）循环冷却水补充水标准后可回用于冷却塔集

水池作为补充水。

综上，本项目依托的渗滤液处理站采用“预处理+厌氧系统＋MBR系统（两级 A/O+

外置管式超滤）+纳滤膜处理系统（NF）+反渗透系统（RO）”工艺，从技术上分析是可

行的，废水经处理后出水能够满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）循环冷却水补充水标准。

依托工程渗滤液处理站作为本项目重要的废水处置工程，必须与本项目同时建成并

投入使用，否则本项目不能正式投产。



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

377

表 5.3-3 主要处理单元处理效果一览表

项目 COD BOD5 NH3-N SS TP Hg Cd Cr Cr6+ As Pb

预处理系

统

进水（mg/L）

出水（mg/L）

去除率%

厌氧处理

系统

进水（mg/L）

出水（mg/L）

去除率%

膜生物反

应器

（MBR）

进水（mg/L）

出水（mg/L）

去除率%

纳滤（NF）
+反渗透

（RO）

进水（mg/L）

出水（mg/L）

去除率%

总排口 出水（mg/L） 60 10 10 30 1 0.00016 0.009 0.024 0.00335 0.0062 0.04
《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）
中的敞开式循环冷却水系统

补充水标准

60 10 10 30 1 0.001 0.01 0.1 0.05 0.1 0.1

注：渗滤液处理站出水、厂区污水处理站出水水质执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水

标准，总汞、总镉、总砷、总铬、六价铬和总铅参照执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表 2标准。



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 5环境保护措施及其可行性论证

378

5.3.2 厂区低浓度污水处理站措施可行性分析

（1）建设规模

本项目设置1套厂区低浓度污水处理站，主要用于处理厂内灰渣区等其他冲洗废水、

除盐水制备反冲洗废水、化验室废水和生活污水等，低浓度废水产生量为 25m3/d。低浓